% ----------------------------------------------------------
\chapter{IntroduÃ§Ã£o}
\label{cap:intr}
% ----------------------------------------------------------

Este documento e seu cÃ³digo fonte exemplificam a elaboraÃ§Ã£o de trabalho acadÃªmico (trabalho de conclusÃ£o de curso, dissertaÃ§Ã£o e tese) a partir da classe UnB\TeX, uma extensÃ£o da classe \abnTeX\  \cite{Castro2019} para a Universidade de BrasÃ­lia (UnB).

% DefiniÃ§Ã£o da nomenclatura que irÃ¡ para a lista de siglas e abreviaÃ§Ãµes
\nomenclature[A]{UnB}{Universidade de BrasÃ­lia}

O \abnTeX, por sua vez, Ã© uma customizaÃ§Ã£o da classe \textsf{memoir} para atender requisitos da norma ABNT NBR 14724:2011 \emph{InformaÃ§Ã£o e documentaÃ§Ã£o -- Trabalhos acadÃªmicos -- ApresentaÃ§Ã£o}. InformaÃ§Ãµes sobre esta classe estÃ£o reunidas em \url{https://www.abntex.net.br/}.

\nomenclature[A]{ABNT}{AssociaÃ§Ã£o Brasileira de Normas TÃ©cnicas}

A classe UnB\TeX\ tambÃ©m contempla atualizaÃ§Ãµes mais recentes das normas NBR 6023 \cite{NBR6023:2018} e NBR 10520 \cite{NBR10520:2023} da ABNT, nÃ£o consideradas no \abnTeX. Alguns dos recursos apresentados na classe UnB\TeX\ baseia-se em soluÃ§Ãµes adotadas por \citeonline{Castro2019} para editoraÃ§Ã£o dos livros da sÃ©rie \emph{Ensino de graduaÃ§Ã£o} da Editora UnB.

Este documento deve ser utilizado como complemento do manual do \abnTeX\ \cite{abntex2classe} e da classe \textsf{memoir} \cite{memoir}. Mais referÃªncias sobre o \LaTeX\ e sobre o \abnTeX\ podem ser obtidas em \url{https://github.com/abntex/abntex2/wiki/Referencias}.

%\begin{mdframed}[style=defnSty,innertopmargin=8pt] % azul
\begin{mdframed}[style=plainSty,innertopmargin=8pt] % verde
{\center \textsc{Texto motivador} \par}
\noindent Esperamos que o UnB\TeX\ aprimore a qualidade do trabalho que vocÃª produzirÃ¡, de modo que o principal esforÃ§o seja concentrado no principal: na contribuiÃ§Ã£o cientÃ­fica.
\end{mdframed}